suum Pontium redidit in hoc loco pro monaco, et donavit cum
illo in eadem ecclesia de Crapona, ad opus olei, .LXX. solidos
censuales. Testes sunt P. Gaudini, B. Malez,P. Boschez, mona-
chi, et alii quamplures.

244

[Donum Ranul fi de Bellomonte ad Monclaos].

In perochia de Crapona.

[Mardi 8 mai 1179? ou 29 septembre 1180?]

Preterea, sciendumest omnibus,quod Ranulfus miles de Bel-
lomonte donavit huic loco Sancti Egidii, cum filio suo G. quem
redidit pro monaco, alodium et feudi medietatem in uno manso
juxta villani Crapone, qui Monclaos appellatur, et juravit super
sancta evangelia, cum duobus filiis suis Ranulfo et Peitavino,
hanc helemozinam | se semper servaturos. Factum est hoc sans n°

anno ab incarnatione Domini .M°. C°. LXXX°., feria .III., luna
.XVIII., in festo sancti Michaelis. Exitus est .II. sextarii siliginis,
et .I. sextarius civaie, et .VIII. solidi, ad mensuram Crapone.

245

[Donam Arberti abbatis a Chetapauc].

In mandamento de Crapona.

[1040-71]

Regnantedomino Aenricoet Willelmoexistenteabbate, Arber-
tus abba[s] (1), de genere Bellomontis, pro sua anima et ani-
mabus patris et matris et omnium fidelium defunctorum,
donavit huic loco sanctissimo, in villa de Cheiapauc (2), cum
suis pertinaciis, unum mansum. Testes sunt Willelmus cano-
nicus, Geraldus et Stephanus, fratres sui. Census est.

246

[Demissio Arberti abbatis apud Sanctum Johannem et alibi).
[1040-7 ?]

Et sciendum quod predictus Arbertus, ductus pietate divina,
dimisit, sub juramento prestito, Deo et Beato Tbeotfredo atque
Sancto Egidio, malas consuetudines atque usus que querabat
quibusdam villis Beati Theotfredi, in villa et ecclesia Sancti
Johannis, et ad Tres Olerias, Amoros, Acharaisach, ad Fraxi-
num, in villa de Chalmis, ad Boisolum, ad Arszo, ad Favum et
ad Vernetum. Hujus rei testes suntWillelmus abbas, Geraldus,
Stephanus, fratres (3) sui.

(1) Quoique les deux actes connus de l'abbé de Saint-Cbaffre, Guillaume II de Soli-

gnac, ne dépassent pas l'année 1042 (M. le chan.UI. Chevalier, Cart, de Saint-Cha-
ffre, introd., xx), il est présumable que son abbatiat s'est prolongé plus tard. Arbert
de Beaumont, abbé, se fit moine à la Chaise-Dieu et devint disciple de saint Robert
quelques années après 1043 (voir suprd, n° 198, note). La présente donation au cou-
vent de Chamalières (n° 245) a vraisemblablement eu lieu à ce moment, et autorise
à étendre jusqu'à 1047 au moins le synchronismedu règne d'Henri 1er et de l'abbatiat
de Guillaume II.

(2) Che i a pauc, en latin « Canis ibi habet paucum », est l'équivalent roman et la
forme primitive de Pauca Villa, Paucheville,domaine, com. Craponne.

(3) Filii. Ms. Cf. n°245 in fine.

247
[Donum Geraldi Bellomontis a Doleus].

In perochia de Crapona.
[1016?-1031]

Regnante rege Robberto et domno Willelmo presidente ab-
bate

,
Geraldus Bellomontis, et filii sui Geraldus similiter et

Gerardus, pro animabus suis et parentum suorum, donaverunt
Deo et Sancto Theotfredo atque Egidio unum mansum cum suis
appendiciis, in villa de Doleus, in parrochiade Crapona. | Tes- v°
tes sunt Rainaldus,Franco, Eldebertus, Aldefredus. Census est.

248
[Donum Bertrandi clerici in Brusaco].

[1014-1020]

Eodem véro tempore, Eldeberto presidente decano, Bertran-
dus clericus, sperans pro isto dono et bonis aliis Christi mise-
ricordiam adipisci, donavit monasterio buie Sancti Egidii, in
eademparrochia, in villa de Brusaco, medietatem de uno manso
duplerio, et .I. appendariam boairiciam, et de uno bosco totam
medietatem. Testes sunt Petrus, Asterius. Census est.

249
[Donimi Arimandi Genzonis in Baisaco\.

[XIIe s.]

Presenti pagine comendare curavimus, quod Arimandus
Genzo, dum extremis ageretur diebus, reliquit huic donimi, pro
sepultura sua, quicquidhabebat in terra de Baisaco. Testes sunt
Petrus ejus filius, Arnaldus de Rocos, Geraldus. Exitus est.

250
[Donum Bertrandi de Chalancone in Baisaco].

[Fin du XIIe s.]

[I]tem, futurorummemorietradere cupimus, quodBertrandus
de Chalancone, obtans Christi misericordiamadipisci, pro venia

delictorum suorum, donavit monasterio huic mansum de villa
de Baisaco, tali convenientia, ut census hujus mansi expendatur
in refectione festiva, die sui anniversarii post ejus obitum, sol-
lempniter facienda. Si vero, ad faciendum istud, census ista
sufficiens non fuerit, ex bonis suis ceteris mandavit idem suppleri

sans
n° , et, si quid superfuerit in victu fratrum, jussit | reddi.

Census est (sic) sextarii inter siliginem et civatam,
et .I. multo, .I. agnus, .XI. porci, .XII. denarii, .I. panis et .I.
gallina. Quam elemozinam uxor et frater ejus Pontius lauda-
verunt et confirmaverunt. Et si quis hanc abstulerit, ex parte
Jhesu Christi sit semper anatkema.

251

[Donum Acionis ad Chabazanellas].

[996-1014]

Régnante rege Rotberto, et domno Guigone présidente ab-
bate, quidamnomine Acio, cogitansmisericordiamJhesu Christi
et retributionem ejusdem, donavit huic loco sanctissimo, in villa

que dicitur Chabazanellas, unum mansum et .I. appendariam,

cura suis attinentiis et appendiciis suis. Testes sunt Abbo, Ja-
rento, Guigo. Census est.

252

[De censu ecclcsioe de Crapona].

[996-1031]

[Acte faux].

Régnanterege Rotberto, rector parrochise de Crapona recognovit monasterio huic

tres sestarios siliginis, pro censu dictae ecclesiae, anno quolibetsolvendos, admeusuram
Craponae, quos huic monasterio Willelmus Rochabaronis donaverat, et donavimus
.III. XL. .xv. solidos rectori ad opus olei dictae ecclesiae.

253

Donum ecclesia [Sancti Johannis deus Bracos a Gauzna, matre
Dalmacii Bellomontis abbatis, factum].

[938]

Futuris et presentibus volumus certum fieri quod, .II. anno
regni domini Lodovici, Dalmacio Bellomontis existente abbate,
ejus mater Gauzna vocabulo, inspirata divinitus, in remissio-

nem peccatorum suorum, donavit Beato Theotfredo ecclesiam
Sancti Johannis deus Bracos, cum omnibus tam temporalibus

quam spiritualibus pertinentiis suis, et donavit alios duos man-
sos et .II. appendarias in ipsa villa, cum omnibus que eis perti-
nent, sine retinemento ullo, et sine contradictionealicujus per-
sone. Census est (1).

254

[Doman Rodavi Bellomontis aus Esbrenchaz].

[1095-8]

Tempore Jarentonis prioris, Rodavus Bellomontis dedit huic
loco sanctissimo, pro sua anima et prò animabus suorumparen-
tum, .I. mansum aus Esbmnchaz, de feudo et alodio, cum omni-
bus appendisiis suis. Testes sunt Durantus, Bertrandus, Silvio.
Exitus est .I. mina civate calcate, et alia siliginis cambla et
calcata, .XII. denarii per porcum, .I. panis, .I. gallina, .VI. de-
narii pro agno, et .I. multo per .II. annos, et carei.

255

[Donum Placiburgis a Garanezet],

[xe S.]

Et in eadem parrochia, in villa que Garanezet appellatur,
quedam domina nomine Placiburgis, pro remedio sue anime et
venia delictorum suorum, donavit huic loco Sancti Egidii .I.

(1) LES mots « III cart[onesj sil[iginis] » ont été ajoutés par lefaussaire des
nos 125, 252, 286 et 312.

mansum cum suis appendicite, quem excolit Girbertus. Testes
sunt Guigo filius suus, Pontius, Dalmatius, Bertrandus. Census
est.

256

[Donum Rodavi Bellomontis ad Tres Olerias, in Frigiavilla et
in Solaticis].

[Avril 938]

sans n° | Anno. n° regni domini Lodovici, aprili mense, in die sabati,
RodavusBellomontis, sperans misericordiam JhesuChristietejus
retributionem eternam, donavit Deo et Sancto Theotfredo atque
huic loco sanctissimo .IIIIer mansos ad Tres Olerias, et duos in
Frigiavilla ; et [in] villa de Solaticis alios duos mansos. Testes
sunt Rostagnus, Geraldus, Gauzfredus. Census est.

257
[Donam Geraldi Bellomontis in Tres Oleriis].

[1014]

Anno ab incarnatione Domini .M°. XIIII°., regnante rege
Rotberto, et domno Guigone presidente abbate et Eldeberto
decano, Geraldus Bellomontis, obtans retributionem eternam,
pro remedioanime sue et animarum patris etmatris et parentum
suorum, donavit monasterio huic villani de Tres Oleriis, ubi
quatuor mansi sunt et .III. appendarie, cum silvis, campis, ortis
et pratis et omnibus appendicite suis, sine retinemento ullo.
Testes sunt Abbo, Arbertus abbas, Durantus, Geraldus, Rosta-

gnus canonicus, Willelmus canonicus, omnes isti filii ejus, Pon-
tius et Ranu[l]fus fratres ejus. Census est.

258

Donum Abbonis de Bellomonte et Inbergm uxoris ejus.

[962]

In anno .VI. regni regis Lotherii, Golfaudo existente abbate,
Abbo dominus Bellomontis et uxor ejus Inberga, pro animabus
suis et parentum suorum, donaverunt...

259

Donum ecclesie Sancti Fiorii ab abbate Arberto factum.

[1035]

| In anno vero IIIIto. regni dominiAenrici, Willelmopresidente v0

abbate et domno Dalmatio existcnto decano, Arbertus abbas,
obtans misericordiam Jhesu Christi et eternam retributionem
illius, donavit Deo et Sancto Theotfredo ecclesiam in honore
Sancii Fiorii dedicatam, cum omnibus attinentiis suis spiritua-
libus et temporalibus, et dedit in eadem villa .I. mansum et .I.
appendariam, cum cunctis adjacentiis suis. Hujus rei testes sunt
Abo, Durantus, Rostangnus, Geraldus, Bertrandus. Census
ecclesie est.

260

[Donum Stephani de Bellomonte in Burdellis]

[1060-1108]

Item, regnante rege Philipo, Stephanus Bellomontis, memo-
rati Abonis filius, pro anima sua et animabus patris et matris sue
et carorum suorum, donavit supradicte ecclesie Sancti Fiorii
terram quandam in villa de Burdellis. Exitus est.

261

[Donum Bertrandi et Rodavi in Montilio].

In parochia de Julanias.

[Dimanche 26 raars OH 20 août 1038]

| Regnante domino Aenrico et Willelmo abbate atque Petro sans n°

decano, Bertrandus et Rodavus, espectantes retributionem eter-
nam, dederunt Deo et Sancto Theotfredo,in remedio animarum

suarum, .II. mansos in parrochia de Julangis, in villa de Monti-
lio, cum attinentiis suis. Hoc factum est anno ab incarnatione
Domini .M°.XXX0. VIII0., luna .XVI., feria .I. Testes sunt Ber-
trandus, Pontius, Stephanus et Rodavus, Abo, Durantus. Cen-

sus est.

9

262

[Donum Girberti et Aiae in Montilio].

In parochiade Julanias.

[982]

Item, in eadem villa, anno .XXVI. regni regis Lotharii, Gir-
bertus quidam et Aia uxor ejus, in venia suorum delictorum,
donaverunt huic loco sanctissimo mansum aliura, cum omnibus
attinentiis suis. Testes sunt Giraldus, Acardus, Richardus. Exi-
tus est.

263

[Donum Carissimse ad Crosum].

[982]

Eodem vero tempore, quedam domina Carissima vocabulo,

pro remedio sue anime et animabus patris et matris sue, dona-
vit in villa quadam que appellatur Crosum, quicquid ibi aliquo
modo habebat, sine retinemento ullo. Testes sunt Nicezius, Ar-
chimbaudus. Census est.

264

[Donum Willelmi Saleira a la Rocheta].

In perochia de Julanias.

[XIIe s.]

v° ( Item, cunctis appareat presenti pagina, quod Willelmus
Saleira donavit hiiic loco sanctissimo, in predicta parrochia de
Julangis, in villa de la Rocheta, .I. mansum de alodio, in venia
delictorum suorum. Testes sunt Raimundus, Pontius et Gaucel-

mus. Census est.

265

[Donum Nicezii et Ermengardae in Boisoleto].

[954-982]

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore Golphaudimonas-
terii Sancti Teotfredi abbatis, Nicezius quidam vocabulo et uxor

sua nomine E[r]mengarda, cogitantes de requie animarum sua-
rum et parentum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii

mansum subteriorem cum suis pertinentiis in villa de Boisoleto.
Testes sunt Avitus, Aldebertus, Bertrandus. Exitus est.

266
[Donum Girberti ad Firmos].

[985]

Anno .IX° .XX°. regni regis Lotharii, Girbertus quidam, ti-
mens Deijudicium, pro sua anima et omnium fideliumanimabus,
donavit Deo et Beato Egidio, in villa ubi appellaturad Firmos,

unum clausum et quandam terram aliam dejuxta. Testes sunt
Giraldus, Willelmus, Achardus. Exitus est.

267
[Donimi Gotiscalci in Casalis].

[947]

| Presenti scripto etiam comendare decrevimus quod, anno f°88

.x. regni regis domini Lodovici, Dalmacio existente abbate, Go-
tiscalcusquidam, humane fragilitatis casum recogitans et future
vite beatitudinem, donavit Deo et Beato Egidio unum mansum
in villa que vocatur Casali. Testes de hoc sùnt Gotiscalcus, Ber-

aicus, Norbertus, Bernardus, Odo. Census est.

268

[Donum Gauberti in villa Escoborie]

[Mai 962]

Istud similiter presenti cartule curavimus comendare quod,
anno .VIt0. regni regis Lotherii, in mense maio, Gaubertus
sacerdos donavit huic loco Sancti Egidii totum illud quod habe-
bat successione sui generis in villa que Escoborie (1) nuncupa-

(1) Escoubeyre, Escobaratas, Escobeyras,Scobeyras, lieu détr., comm. Malrevers,

sur le ruisseau d'Escoubeyre que la carte de l'État major appelle « Ruisseau de
Courbeyre ».

tur, sine retentione aliqua et lucro temporali. Hujus doni tes-
tes sunt Airaldus, Disderius, Gunabertus, Arlibodus scriptor et
monacus. Exitus est.

269

[.Donum Stephani vicecomitis ad Altrenacum].

[952]

Presentibus et futuris in hoc scripto declarare voluimus quod,
domino rege Lodovico regnante, ejus regni anno . XV°., die domi-
nica, Sthephanus vicecomes,obtans Dei misericordiam et veniam
delictorum suorum, donavit huic loco sanctissimo unum man-
sum cum omnibus pertinatiis suis, in villa que dicitur Altrena-

cum, sita (1)in Valle Amblavense. Prior vero hujus domus pro
tanto dono remuneravit eum de .LXX. solidis Podiensis monete.
Hujus rei testes sunt uxor sua Bliosindis, Eraclius, Asterius,
Guido. Census est.

270

[Donum Galherti de Roseriis in Montilio et appendaria
Lardairolencha].

Roseriis.

[Vers 1203]

v° Ut futuros non lateat nec obtivioni tradatur,presenti scripto

• comendaredecrevimusquod, domno Petro de Servicaz, monaste-
rii Sancti Theotfredi abbate existente, Galbertus miles de Rose-
riis donavit Deo et Beato Egidio, cum fìlio suo M. quem redidit
pro monaco monasterio huic, gardiam et consuetudines omnes,
et quicquid juste vel injuste, in villa de Montilio, aliqua ratione
sive occasione videbatur habere, et tactis evangeliis juravitipse,
et alii filii sui Galbertus, Willelmus atque Petrus, quod in pre-
dicta villa nichil amodo quererent, nec in isto dono domum
istam ulterius molestarent, et dederunt in ipsa villa cum ipso
etiam .I. appendariam que vocatur Lardairolencha. Hujus rei

(1). Sitam Ms.

testes sunt conventus hujus domus. Census guardieerat .v. car-
tals civate et .v. galline et .v. pane[s], et de appendaria quartus
terre.

271

[Definitio super garda et clausura castri Galbertenchi
de Mezeras].

[1er mai 1226]

Et notandum quod, cum Galbertus filius jam dictus et Ber.
Comars postea moverent questionem domui isti et valde inquie-
tarent domum et homines de Montilio super ista guarda et clau-
suris castri Galbertenchide Mezeras, tandem ipsi totum clama-
runt quitium domui et priori hujus domus D[uranto] Cairo, qui
deditdicto Galberto .LXXV. solidos, et P. Hermio .X. et dicto Ber.
Comarc -.LX. et .I. saumatam vini. Testes conventus. Actum

anno Domini .M. [CC] .XXVI., in festo sanctorum Philipi et
Jacobi.

272

[.Donimi Arnaldi in Chamiaco].

In perochia de Vourei.

[Vers 1000 ?]

| Preterea, sciendum omnibus quod Arnaldus quidam, Jhesu f° 80
Christi obtans misericordiam et sue anime requiem sempiter-

nam, donavit huic sancto cenobio .I. appendariam in villa de
Chamiaco, quam exeolit Ebrardus. Census est .I. mina civate et
.VIII. denarii, .I. capo, .I. agnus.

273

[Durantus Coiros, hujusce cartularii continuator, rationem
operis sui indicat].

| Dictum est superius, prout potuimus reperire, quid domus v°
ista capiat in ecclesia vel villa de Roseriis, sive parrochia; quid
vero habeat in villa de Retornaco vel mandamento, necnon par¬

rochia illius, ordine congruo, sicut invenire poterimus, expli-
cemus.

274

[Donum Willelmi a Pozols et Anderx],

In .perochia Retornac.

[1021-8]

Inde, sciendum omnibus quod, tempore Rotberti regis, Wil-
lelmo presidente Sancti Theotfredi abbate et Petro priore do-

mus hujus, Willelmus quidam nomine, sperans Dei misericor-
diam, et ejus retributionem fideliter expectans, volult filium